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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce „Analýza herní AI s implementací v herním enginu Unity“ se

obecně zaměřuje na herní AI a dále na vzájemné porovnání konečného automatu a behavio-

rálního stromu pro tvorbu herní AI. Teoretická část představuje základní principy herní AI

pokračuje uvedením nejčastěji používaných algoritmů a metod. Dále následuje kapitola s po-

drobnějším popisem konečného automatu a behaviorálního stromu. V další části je přehled

využití herní AI ve vybraných populárních hrách. Poslední kapitola teoretické části pak

stručně představuje Unity engine a programovací jazyk C# dále použité v praktické části této

práce. Ta se zabývá vytvořením ukázkového prostředí, dále vlastním návrhem a implemen-

tací konečného automatu a behaviorálního stromu, které jsou v poslední části práce vzá-

jemně porovnány.

Klíčová slova: herní AI, konečný automat, behaviorální strom, Unity engine

ABSTRACT

The present bachelor thesis "Game AI analysis with implementation in the Unity game en-

gine" focuses on game AI in general and on the inter-comparison of a finite state machine

and a behavioral tree algorithms for the creation of game AI. The theoretical part introduces

the basic principles of game AI and goes on to list the most commonly used algorithms and

methods. This is followed by a chapter with a more detailed description of the finite state

machine and the behavioral tree. The next section provides an overview of the use of game

AI in selected popular games. The last chapter of the theoretical part then briefly introduces

the Unity engine and the C# programming language further used in the practical part of this

thesis. Next section deals with the creation of a sample environment, then the actual design

and implementation of the final state machine and behavioral tree, which are compared with

each other in the last part of the thesis.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá herní umělou inteligencí obecně a v praktické části pak

porovnáním dvou často využívaných algoritmů. Nejdříve vymezím, co je herní umělá inte-

ligence. Herní umělá inteligence (dále jen herní AI) se nezabývá řešením problémů v reál-

ném životě, ale vytvořením iluze inteligence herních figur [2]. Tato iluze je úspěšná pouze

v případě že postavy ovládané herní AI reagují na akce hráče nebo na herní prostor uvěřitelně

a realisticky. Například tím, že jsou schopné navigovat okolo překážek mezi jejich původní

pozicí a pozicí hráče, nebo tím, že reagují na akce hráče. Tímto herní AI pomáhají k vytvo-

ření děje, který působí uvěřitelně.

Hlavním důvodem pro využívání herní AI ve video hrách je flexibilnější uskutečnění navr-

ženého zážitku, kdy na rozdíl od jednoduchého skriptu bude herní AI schopna reagovat na

chování hráče, které nebylo přímo předpokládané.

Nicméně herní AI neslouží jen k ovládání herních objektů. Také umožnuje vývojářům vy-

tvářet náhodná herní prostředí, která budou generována herní AI při každém spuštění pomocí

několika pravidel, a tím přispívá k opakovatelnému hraní dané hry. Dále se může využívat

pro ovládání hudby jakou hráč momentálně slyší, anebo pro vytvoření počasí, které se bude

moci měnit například mezi bouří a jasnou oblohou v závislosti na pravidlech AI. Herní AI

může být použito pro vytvoření celého příběhu z již navržených částí.

Herní AI je obecně vytvořena z různých částí, které obstarávají jiné funkce. Například sen-

zorové systémy obstarávající informace, které herní AI potřebuje, aby mohla bezproblémově

fungovat. Nebo algoritmus pro hledání cest, který umožnuje, aby herní AI mohla reagovat

na měnící se prostředí, aniž by bylo nutné každou cestu naprogramovat. Ale nejdůležitější

částí herní AI je její algoritmus rozhodování, který umožňuje, aby herní AI mohlo reagovat

na informace získané senzorovým systémem.

Předkládanou práci uvozuje literární rešerše následovaná kapitolou představující základní

principy herní AI. Dále pak pokračuje představením nejčastěji používaných algoritmů a me-

tod využívaných v tvorbě herní AI. V další časti blíže popisuje vybrané algoritmy rozhodo-

vání – konečný automat a behaviorální strom, kterými se zabývá i praktická část této práce.

Další kapitola je zaměřena na využití herní AI v populárních videohrách v průběhu času a

ilustruje vývoj herní AI. Kapitola 6 pak uzavírá teoretickou část práce stručným představe-

ním herního enginu a programovacího jazyku využitého dále v praktické části.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

Praktická část se věnuje návrhu ukázkového prostředí využitého v obou praktických ukáz-

kách, vlastním návrhem a implementací konečného automatu v první ukázce a návrhem a

implementací behaviorálního stromu v druhé ukázce. Na závěr jsou tyto návrhy a implemen-

tace navzájem porovnány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Existuje velké množství zdrojů zaměřených na téma herní umělé inteligence a jejího využití

ve video hrách. V zásadě můžeme rozdělit tvorbu ohledně herní AI na dva typy. První typ

se zabývá obecným vytvoření herní AI nezávislé na tom, v jakém herním enginu je využitá

[27]. Blíže o tomto postupu pojednává např. Practical Game AI Programming [4]. Druhý

typ se zaměřuje přímo na vytvoření herního AI v konkrétním herním enginu za použití do-

stupných nástrojů [7].

Přestože je dnes většina herních AI vytvořena bez možnosti učení Bourg a Seemann [27]

předpokládají, že budoucnost spočívá ve vytvoření herních AI, které budou mít schopnost

se samy učit a měnit i po finálním vydání hry. Tím postupně AI může měnit své chování, a

proto prodlužovat herní zážitek. Tento přístup byl v minulosti odmítán kvůli obtížnosti la-

dění vzniklého chování a výpočetní náročnosti učení. Ale tento sentiment se již díky něko-

lika úspěchům implementací ve vydaných hrách a díky novým vývojům v oblasti strojového

učení mění [27]. V současné době se strojové učení využívá pro vývoj her i v odlišných

oblastech, než je pouze herní AI například pro tvorbu animací postav nebo testování her

[31].

Umělé inteligence lze využít i k zastoupení lidského hráče při hraní již hotových her – jak

pro tréning, tak i pro kalibraci ovládající umělé inteligence. AI jako „umělí“ hráči se také

používají v turnajích a různých soutěží, jako jsou například Open RTS AI competition nebo

the Google AI Challenge [1], [3].

Ukázky herní AI v této bakalářské práci jsou implementovány v herním enginu Unity, který

byl vybrán díky dostupnosti výukových materiálů, jež tvořily základ studijní literatury v ob-

lasti využití enginu Unity. Zde bych zmínil zejména Unity 2021 Cookbook pojednávající o

práci v herním enginu Unity s praktickými ukázkami projektů [5]. Dále Unity Artificial In-

telligence Programming zabývající se představením a implementací herní AI v enginu Unity

[7]. Pro další informace ohledně herní AI byly využity také The Total Beginner’s guide to

Game AI [8] a Practical Game AI Programming [4] . Výběr herního enginu také ovlivnila

dostupnost nástrojů pro grafický návrh behaviorálních stromů přizpůsobených frameworku

herního enginu Unity [28], [29].

Algoritmy konečného automatu a behaviorálního stromu využité v ukázkách pro rozhodo-

vání herní AI, jsou jedny z nejčastěji používaných algoritmů. Hlavním rozdílem mezi nimi
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je složitost implementace i návrhu. Implementace konečného automatu je lehčí u jedno-

dušších herních AI, ale u složitých herních AI je kód nepřehledný. Behaviorální strom je

sice složitý na implementaci a návrh, ale u složitých herních AI zůstává kód díky stromové

datové struktuře pochopitelný a přehledný [7], [22]. Oba algoritmy budou v této práci im-

plementovány a složitost jejich návrhu náročnost implementace obou návrhů bude porov-

nána.
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2 ZÁKLADNÍ TEORETICKÉ PRINCIPY HERNÍ AI

V této kapitole budou stručně popsané teoretické principy, které se často používají pro vy-

tvoření herní AI. Tyto principy se dají rozdělit do několika hlavních sekcí: zjištění infor-

mace, přemýšlení a jednání. Pro zjištění informace se používá senzorový systém. Přemýšlení

využívá metody rozhodování často kombinované s náhodou. A nakonec v jednání se vykoná

akce zvolená v sekci přemýšlení. Další důležitou sekcí principů pro agenty herní AI je hle-

dání cesty, ale tato sekce je podstatná jen, když zvolený agent má schopnost pohybu. Často

herní AI mají jen krátký čas měřený v milisekundách pro splnění celé posloupnosti od zjiš-

tění informací až po vybrané jednání, které bylo zvoleno v sekci přemýšlení [7].

[…]


nače a indikátoru řady nebo z názvu listů. V návrhu behaviorálního stromu bylo možné

znovu využívat již jednou navrženého chování pomocí opětovného využití hotového listu.

V konečném automatu musel být každý přechod definován již při návrhu. V behaviorálním

stromu bylo chování, které v konečném automatu muselo mít přechod z každého stavu, za-

řazeno zcela na levou stranu stromu, aby bylo vyhodnoceno již před ostatním chováním.

11.2 Implementace algoritmů

Implementace konečného automatu byla jednoduchá a bezproblémová, díky využití stan-

dardního příkazu switch jazyka C#. Implementace behaviorálního stromu byla naopak

zdlouhavá, kvůli nutnosti vytvořit každý list a pak dále nutnosti správně sestavit navržený

behaviorálního stromu z těchto listů. Ovšemže behaviorální strom na rozdíl od konečného

automatu, zase umožnuje jednodušší rozšiřování chování pomocí jednoduchého přidání uzlu

do již implementovaného algoritmu.

11.3 Rychlost algoritmů

Rychlost vykonání konečného automatu a behaviorálního stromu byla na provedených ukáz-

kách s využitím pouze jedné instance herní AI srovnatelná (v řádu jednotek milisekund). Se

zvyšováním složitosti ale rozdíl roste. Při využití čtyř, šestnácti a třiceti dvou kopií herní AI

a ukázkového prostředí pak při vlastním měření byl nárůst času u behaviorálního stromu

obecně vyšší než u konečného automatu. Ale i v těchto případech byly časy poměrně srov-

natelné (v řádu jednotek až desítek). Ovšem můžeme předpokládat, že se zvyšováním složi-

tosti by se rozdíl ještě zvětšoval. Rámcové srovnání provedených měření je uvedeno v ta-

bulce 1 níže.
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Pro veškerá provedená měření byl využit počítač s operačním systémem Windows 10, pro-

cesorem AMD Ryzen 7 3700U s Radeon Vega Mobile GFx 2.3 GHz a operační pamětí 8

GB.

Konečný automat Behaviorální strom

Počet

kopií

Min

[s]

Prů-

měrný

čas [s]

Medián

[s]

Max

[s]

Min

[s]

Prů-

měrný

čas [s]

Medián

[s]

Max

[s]

1 0,0042 0,0055 0,0053 0,0661 0,0038 0,0054 0,0052 0,0497

4 0,0044 0,0064 0,0063 0,0507 0,0045 0, 0066 0, 0061 0,0416

16 0,0052 0,0072 0,0071 0,0627 0,0068 0, 0100 0,0093 0,0512

32 0,0063 0,0079 0,0077 0,0558 0,0091 0, 0131 0,0122 0,0548

Tabulka 1. Naměřené časy nutné k vykonání vlastního konečného automatu a be-

haviorálního stromu.

Konečný automat je obecně jednodušší na návrh a implementaci než behaviorální strom.

Dále konečný automat vykazuje nižší čas nutný na vykonání než behaviorální strom při vy-

užití více kopií herních AI. Behaviorální strom na rozdíl od konečného automatu je ale jed-

nodušší na škálování, umožnuje znovu využití již jednou navrženého chování pomocí opě-

tovného použití již hotového listu. Při měření času nutného k vykonání navržených AI se

ukazuje, že při využití jen jednoho herního AI jsou konečný automat a behaviorální strom

co se rychlosti týče srovnatelné. Při využití více herních AI je ale nárůst naměřeného času u

behaviorálního stromu o něco vyšší.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Analýza herní AI s implementací v herním enginu Unity se

obecně zabývá základním přehledem v oblasti herní AI a dále vzájemným porovnáním dvou

běžně používaných algoritmů pro rozhodování v jednoduché implementační ukázce.

Základní přehled herní AI byl vytvořen literární rešerší, popisem často používaných metod

a algoritmů a rešerší použitých herních AI ve vybraných populárních hrách.

Implementované a porovnané algoritmy v praktické části byly behavioralně modelovací al-

goritmus konečného automatu a behaviorální strom. Pro vlastní porovnání byly vytvořeny

dvě ukázky v herním enginu Unity, kdy obě tyto ukázky využívaly stejné prostředí a mode-

lovaly srovnatelné chování u obou herních AI. Výsledné algoritmy byly porovnány z hle-

diska na složitosti návrhu, implementace a času potřebného na vykonání navrženého cho-

vání.

Z rešerše ohledně herní AI je jasné, že se do budoucna předpokládá vývoj herní AI, která se

bude schopna učit i po konečném vydání hry, ale tento způsob zatím není až tak populární,

jak někteří autoři očekávají v budoucnu. Je to z důvodu rizika nežádoucího chování herní

AI, dále obtížného ladění vzniklého chování a také výpočetní náročnosti na učení herní AI.

Proto je stále populární využívat konečné automaty a behaviorální stromy i pro současné

herní AI.

Z porovnání konečného automatu a behaviorální stromu se ukazuje, že behaviorální strom

je složitější jak na návrh, tak i na implementaci a je také ve výsledku o něco pomalejší než

konečný automat. Behaviorální strom je ale přehlednější a jednodušší na implementaci při

použití komplexních herních AI. Tyto výsledky se shodují s literárními zdroji.

Přínos předkládané práce tak spočívá jednak v analýze aktuálně používané herní AI, rámco-

vému popisu využívaných metod a algoritmů v této oblasti a také porovnání dvou nejpouží-

vanější algoritmů rozhodování herní AI s příklady konkrétních implementací vytvořených

ve stejném ukázkovém prostředí.

Práce by dále mohla být rozšířena o složitější ukázky konečného automatu a behaviorálního

stromu, také by mohla být vytvořena např. ukázka využívající strojové učení, což by bylo

ale podstatněji náročnější.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 62
