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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství prostřednictvím IS STAG s nejvyšší mírou

podobnosti 2%. Práce tak není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Ocěňuji samostatnost studenta a "zapálenost" pro dané téma, s jehož rámcovou podobou přišel sám.

O co pomalejší byl start vypracování BP, o to dynamičtější pak byla její finalizace, kdy bylo

potřeba doladit řadu formálních aspektů práce, což se ve zbývajícím časovém horizontu v rámci

možností podařilo…

Datum 29. 5. 2023 Podpis vedoucího bakalářské práce